Segunda, 11 de Agosto de 2025 | VOL: 2 | Nº 223 | ISSN 2966-4004

Índice

SECRETARIA LEGISLATIVA ........................................................................................................... 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO PRESIDENCIAL N°. 011/2025, de 11 de agosto de 2025 .......................................................... 2

Página 1/3

Segunda, 11 de Agosto de 2025 VOL: 2 | Nº 223
ISSN 2966-4004

SECRETARIA LEGISLATIVA

DECRETO

DECRETO PRESIDENCIAL N°. 011/2025, de 11 de

agosto de 2025

DECRETA LUTO OFICIAL NO ÂMBITO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ESTREITO POR 03 (TRÊS) DIAS EM

RAZÃO DO FALECIMENTO DO EX- VEREADOR

SILVIO PASA (8ª LEGISLATURA/2013-2016)   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ESTREITO, O SR. HELISMAR MOREIRA DE FREITAS,

Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais e

regimentais, especialmente o disposto no Regimento

Interno da Casa Legislativa,  CONSIDERANDO o

falecimento do Ex – Vereador SILVIO PASA, ocorrido no

dia 11 de agosto de 2025, cidadão de reconhecido estima na

comunidade estreitense;  CONSIDERANDO a relevante

atuação pública que  o Ex – vereador SILVIO PASA

construiu junto à sociedade local; CONSIDERANDO o

sentimento de pesar e solidariedade desta Casa Legislativa

a todos os familiares enlutados; CONSIDERANDO a

necessidade de garantir um ambiente de respeito e reflexão

diante da perda do Ex membro do Poder Legislativo.

DECRETA   Art. 1º. Fica decretado Luto Oficial por 03

(três) dias no âmbito da Câmara municipal de Estreito,

abrangendo os dias 12, 13 e 14 de agosto de 2025, em sinal

de profundo pesar pelo falecimento do Ex – Vereador

SILVIO PASA.     Art. 2º. Durante o período de Luto

Oficial, a bandeira do Município será hasteada a meio –

mastro na sede da Câmara Municipal de Estreito, e todas as

atividades públicas (administrativa), oficiais da Casa

continua normalmente. Art. 3°. Em razão e em respeito ao

momento de luto da família e da Casa Legislativa, fica

suspensa a Sessão Ordinária da câmara Municipal de

Estreito, previamente agendada para o dia 12 de agosto de

2025 (Terça-Feira).   Art. 4º. Este Decreto Legislativo

entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário, 11 de agosto de 2025.

HELISMAR MOREIRA DE FREITAS Presidente da

Câmara Municipal de Estreito

Publicado por: Reginaldo Pinto Fonseca

Diretor Administrativo

Código identificador: $H4LuxNaCaED

Página 2/3

Segunda, 11 de Agosto de 2025 VOL: 2 | Nº 223
ISSN 2966-4004

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA
Avenida Santos Dumont, s/nº Setor Aeroporto

Cep: 65975-000

HELISMAR MOREIRA DE FREITAS
PRESIDENTE

LUCAS VASCONCELOS LACERDA DE PAULA
PROCURADOR GERAL

Informações: camara@cmestreito.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 3/3

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA LEGISLATIVA
	DECRETO
	DECRETO PRESIDENCIAL N°. 011/2025, de 11 de agosto de 2025

		2025-08-12T00:09:41+0000
	MUNICIPIO DE ESTREITO CAMARA MUNICIPAL:11022506000118 1